
Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n.188 del 07-03-2024 Comune di Decimoputzu 
 

AREA SERVIZI SOCIALI

 

COMUNE DI DECIMOPUTZU 
Provincia del Sud Sardegna 

 
  
 
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 
N. 42 
 
Reg. Gen. 188 
del 07-03-2024 
 

OGGETTO:"INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF)" 
ANNUALITA' 2024 - RICONOSCIMENTO CONTRIBUTO ECONOMICO 
REGIONALE UNA TANTUM. APPROVAZIONE DEL BANDO E RELATIVA 
MODULISTICA. 

 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI 

VISTI:  

 il Decreto Sindacale n. 21 Reg. Gen. n. 21 del 29/12/2023, di nomina della Responsabile 
dell'Area Servizi Sociali e attribuzione della relativa posizione organizzativa; 

 la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”; 

 la L.R. n. 23 del 23/12/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 
legge regionale n. 4/1988. Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi Approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 41 del 21/05/2019 e ss.mm.ii. (deliberazione di G.C. n. 6 del 05/03/2020); 
 il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 

del 10/03/2017 e ss.mm.ii. (deliberazione di C.C. n. 9 del 22/03/2022); 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione - DUP semplificato – per il triennio 2024/2026;  
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 30.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario del comune di Decimoputzu per il triennio 2024/2026; 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 29/02/2024 con la quale è stato approvato il 

Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026 e ss.mm.ii. e successive 
modifiche e integrazioni; 

ATTESTATO che in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 il presente provvedimento non 
determina cause di incompatibilità né conflitto di interessi in osservanza alle norme vigenti in 



Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n.188 del 07-03-2024 Comune di Decimoputzu 
 

materia di anticorruzione, né a carico della responsabile dell’Area Servizi Sociali né di coloro che con 
il loro contributo hanno concorso alla redazione del presente atto; 

PREMESSO che la Regione Sardegna ha avviato un percorso volto a sostenere e promuovere il 
riconoscimento della fibromialgia quale patologia progressiva e invalidante, che ha portato 
all’approvazione di una specifica legge in materia, L. R. 18 gennaio 2019, n. 5, (Disposizioni per il 
riconoscimento, la diagnosi e la cura della fibromialgia); 

RICHIAMATE:  

 la Legge Regionale n. 5 del 2019 “Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura della 
fibromialgia”, come modificata dall’art. 12 della Legge Regionale n. 22 del 2022 “Norme per il 
sostegno e il rilancio dell'economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di 
bilancio”, che ha introdotto l’art. 7-bis, e ha autorizzato, in via provvisoria e sperimentale, fino 
al 31/12/2024, l’istituzione di un sostegno economico denominato “Indennità Regionale 
Fibromialgia” (IRF), finalizzato a facilitare sotto l’aspetto economico il miglioramento della 
qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/12 del 28/02/2023 che ha approvato le Linee di 
Indirizzo contenenti i criteri e le modalità per la concessione dei contributi per le persone 
affette da fibromialgia per gli anni 2023 e 2024, ai sensi dell'art. 7-bis della Legge Regionale n. 
5 del 2019, introdotto dall’art. 12 della legge Regionale n. 22 del 2022; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10/39 “Linee di indirizzo 2023/2024 per la 
concessione di un sostegno economico denominato “Indennità Regionale Fibromialgia" (IRF). 
Modifiche alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 7/12 del 28.2.2023 e alle Linee di 
indirizzo.”; 

PRESO ATTO che: 

- nelle more dell’attuazione delle disposizioni normative della suddetta legge regionale, e per 
sostenere le persone alle quali viene diagnosticata tale sindrome, con l’art 12 della L. R. 12 dicembre 
2022, n. 22 (Norme per il sostegno e il rilancio dell’economia, disposizioni di carattere istituzionale e 
variazione di bilancio), è stata modificata la legge regionale n. 5 del 2019, introducendo l’art. 7-bis, 
che ha istituito, in via provvisoria e sperimentale fino al 31 dicembre 2024, un sostegno economico 
denominato “Indennità regionale fibromialgia” (IRF), finalizzato a facilitare, sotto l’aspetto 
economico, il miglioramento della qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da 
fibromialgia; 
- l’IRF viene erogata sotto forma di un contributo a fondo perduto una tantum e senza 
rendicontazione, pari a euro 800,00, per ciascuno degli anni 2023 e 2024, in relazione alle 
disponibilità del bilancio regionale; 

CONSIDERATO che per ottenere il contributo, i cittadini affetti da fibromialgia:  

• devono essere residenti in Sardegna 
• le persone che per la prima volta nel 2024 presentano istanza di accesso al beneficio, dovranno 
allegare la certificazione medica, attestante la diagnosi di fibromialgia, rilasciata in data non 
successiva al 30/04/2024, e l'attestazione ISEE dell'anno. Sarà invece considerata valida la 
domanda già presentata, per coloro cui il beneficio è stato concesso nel 2023, fermo restando 
l’obbligo di comunicare al comune di residenza l’eventuale sopravvenuta perdita dei requisiti per 
l’accesso alla misura e in ogni caso la nuova attestazione Isee entro il 30 aprile 2024; 
• non devono beneficiare di altra sovvenzione pubblica per la stessa finalità;  
• devono presentare istanza al Comune di residenza, mediante le modalità dallo stesso definite entro 
il 30 aprile 2024;  

DATO ATTO che sarà responsabilità dei Comuni trasmettere all’Assessorato regionale dell’igiene e 
sanità e dell’assistenza sociale l’elenco delle domande ammesse entro il 30 giugno di ciascun anno e 



Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n.188 del 07-03-2024 Comune di Decimoputzu 
 

che, a seguito di ciò, la Giunta Regionale definirà le modalità tecniche e amministrative necessarie 
per dare attuazione alla misura;  

RILEVATO che non si rende necessario approvare apposito regolamento comunale per la ripartizione 
della misura regionale di cui in oggetto, in quanto i criteri e le modalità approvati con la suddetta 
DGC n. 7/12 del 28/02/2022 sono ben individuati e non possono essere modificati;  

RITENUTO pertanto opportuno e doveroso: 

-  procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico e della relativa modulistica per l’accesso al 
sostegno economico regionale una tantum, denominato “Indennità regionale fibromialgia (IRF)” per 
l’annualità 2024, allegati a questo atto per farne parte integrante e sostanziale;  

- provvedere alla pubblicizzazione del suddetto bando e della relativa modulistica (All. B – Modulo 
domanda e All. C – Modulo Rinnovo, allegati a questo atto per farne parte integrante e sostanziale), 
all’albo pretorio e nel sito istituzionale dell’Ente; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., in particolare gli artt. 26 e 27 inerenti agli obblighi di 
pubblicazione agli atti di concessione di vantaggi economici, che prevede l’esclusione della 
pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti, qualora da 
tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute, ovvero alla situazione di 
disagio economico sociale degli interessati; 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art.147 bis del D.Lgs. 267/00 e dell'art. 4 del regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 15/01/2013; 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in premessa,  

DI PRENDERE ATTO della DGR n. 7/12 del 28/02/2023 – Linee di indirizzo 2023/2024 per la 
concessione di un sostegno economico denominato: “Indennità regionale fibromialgia (IRF)”;  

DI APPROVARE l’Avviso pubblico e la relativa modulistica per l’accesso alla suddetta misura 
regionale una tantum – annualità 2024 (All. B – Modulo domanda e All. C – Modulo Rinnovo, allegati 
a questo atto per farne parte integrante e sostanziale); 

DI PUBBLICARE il suddetto bando e relativa modulistica, all’albo pretorio e nel sito istituzionale 
dell’Ente;  

DI DARE ATTO che: 

- le domande potranno essere presentate dal 01/04/2024 ed entro e non oltre il 30/04/2024; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, di cui al D.Lgs. n. 
33/2013. 
 

Il Responsabile del Procedimento  
                F.to  Lara Caddeo 

 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                F.to  Lara Caddeo 

 
 

  



Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n.188 del 07-03-2024 Comune di Decimoputzu 
 

 
 
 
visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente determinazione, in data odierna, è stata pubblicata nel sito informatico del Comune, all’indirizzo 
http://www.comune.decimoputzu.ca.it (Albo Pretorio on-line), ai sensi dell’art. 32, comma 1 della legge 69 del 18 
giugno 2009, secondo le modalità di cui al comma 7 dell’art. 26 del vigente Regolamento Comunale 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e vi resterà per 15 giorni consecutivi.  
 
Decimoputzu Lì, 07-03-2024 

Il messo comunale 
 Collu Tiziano 

 
 
 
Copia Conforme all’originale. 


